
 

 

 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 
COPIA  

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SETTORE TERRITORIO ED AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE R.G. N.   30 

Data di registrazione 15.01.2020 

 
 

Oggetto: INCARICO   PROGETTAZIONE   DEFINITIVA,   ESECUTIVA,  DD.LL, 

CONTABILITÀ  PER L'INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE E MESSA  IN 

SICUREZZA REGIMAZIONE DELLE ACQUE DELLA VIABILITÀ FORESTALE TRA SAN 

ROMANO E VIBBIANA NEL TRATTO BIVIO STRADA DEL BOSCO E MONTE PISONE.       
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del   18.02.2019  è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019-2021; 
 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 
del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;  
 

Premesso che : 
- il Comune di San Romano in Garfagnana, ha presentato domanda di aiuto mediante DUA, registrata CUP 
ARTEA n. 841820 del 13.03.2019 protocollo n. 40113 in pari data sul PSR 2014/2020 Misura 4.3.2 “Sostegno 
per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali; 
- in seguito ad istruttoria di ammissibilità effettuata da ARTEA, approvata dalla medesima con decreto 
dirigenziale n. 16420 del 7.10.2019 è stato concesso l’aiuto richiesto, nell’importo onnicomprensivo di €. 
100.000,00, per l’esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto; 
- l’intervento di che trattasi è stato inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2020/2022 approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 26.11.2019; 
-  
- in data 12 Marzo 2020 è stato sottoscritto tra il Dirigente della Regione Toscana responsabile dei Distretti 
Rurali delle provincie di Massa e Lucca il Contratto per l’assegnazione dei contributi relativi alla sottomisura 
4.3 – tipo operazione 4.3 “sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli 
e forestali – annualità 2019”; 
 

PREMESSO CHE: 
- che l’Amministrazione ha provveduto a demandare al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 

l’adozione dei provvedimenti necessari all’esecuzione della progettazione definitiva/esecutiva, Direzione 
e Contabilità Lavori oltre che Coordinamento Sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione 
per interventi di miglioramento funzionale e messa in sicurezza regimazione delle acque della viabilità 
forestale tra San Romano in Garfagnana e Vibbiana nel tratto bivio strada del Bosco e Monte Pisone; 

 

DI DARE ATTO che l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o 
privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;  
 
 

PRESO ATTO che  con determinazione n. 188 del  26/08/2019  è stato disposto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016 di procedere mediante affidamento diretto, ad affidare 
ll’incarico di redigere il progetto definitivo/esecutivo  relativo all’intervento in oggetto di all’Arch. Domenico 



 

 

Davini, con studio in Castelnuovo di Garfagnana in Via Debbia 5/B mediate la presentazione di apposita 
offerta economica tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

VISTA l’offerta presentata in data 15.01.2020 dallo stesso professionista, tramite il sistema telematico 
START   di €. 7.164,25  con un ribasso percentuale del  0,01046% sul prezzo posto a base di gara, oltre iva e 
cassa; 

 

RITENUTO procedere ad affidare l’incarico e di impegnare le somme necessarie;  

 

DATO CHE si provvederà ad  impegnare le somme per l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 ed in esecuzione della delibera della Giunta Comunale n. 15 del  15 febbraio 2017 con 
successivo provvedimento a seguito dellìapprovazione del BDP 2020/2022; 
 

DATO ATTO che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 
responsabile del servizio geom. Roberto Ciuffardi; 
 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

VISTO l’ art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che l’autorizzazione di spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti di cui al comma 1 
e comma 3 dell'art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DATO ATTO CHE con la sottoscrizione della presente determinazione, si attesta la  regolarità tecnica 
attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. ai sensi dell’ 147 bis del D.Lgs 267/00 
introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213. 
 

VISTO l’art. 18 della Legge 83/2012; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare lai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016  l’incarico di       
redazione del progetto definitivo-esecutivo, Direzione e Contabilità Lavori oltre che Coordinamento 
Sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione”, per interventi di miglioramento funzionale e 
messa in sicurezza regimazione delle acque della viabilità forestale tra San Romano in Garfagnana e 
Vibbiana nel tratto bivio strada del Bosco e Monte Pisone all’Arch. Domenico Davini, con studio in 
Castelnuovo di Garfagnana in Via Debbia 5/B; 

 

Di dare atto che si provvederà a impegnare la somma di €. 9.090,00  I.V.A e cassa compresi 
all’Intervento 20810163/1del bilancio di previsione 2020/2022 in favore dell’Ing all’Arch. Domenico 
Davini, con studio in Castelnuovo di Garfagnana in Via Debbia 5/B ; 

 Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

 Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore assume tutti gli obblighi di cui all’articolo 
3 della Legge n.136/2010 e s.m.i, nonché si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio-territoriale del Governo della provincia di Lucca della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore-subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 Che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG  Z452B83F62; 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   CIUFFARDI ROBERTO 

      


